Quels fils de Dieu ? les membres du Fils de Dieu. En aimant, il devient, lui aussi, un de ses membres, et il entre par la dilection dans l'unité du corps du Christ : et il n'y aura qu'un seul Christ qui s'aime lui-même. Lorsqu'en effet les membres s'aiment mutuellement, le corps s'aime lui-même. « Si un membre souffre, tous les membres souffrent avec lui ; et si un membre est à l'honneur, tous les membres se réjouissent avec lui. » Et qu'ajoute Paul ? « Or, vous êtes le corps et les membres du Christ ¹. » Parlant, quelques lignes plus haut, de la dilection fraternelle, Jean disait : « Qui n'aime pas son frère qu'il voit, comment pourrait-il aimer Dieu qu'il ne voit pas ² ? » Mais si tu aimes ton frère, peut-être aimes-tu ton frère sans aimer le Christ ? Comment serait-ce possible, alors que tu aimes les membres du Christ ? Quand donc tu aimes les membres du Christ, tu aimes le Christ ; quand tu aimes le Christ, tu aimes le Fils de Dieu ; quand tu aimes le Fils de Dieu, tu aimes aussi le Père. La dilection ne souffre donc pas de partage. Tu ne peux choisir d'aimer l'un, sans que l'amour des autres s'ensuive. Dis-tu : Je n'aime que Dieu, Dieu le Père ? — Tu mens. Si tu l'aimes, tu ne l'aimes pas lui seul, mais si tu aimes le Père, tu aimes aussi le Fils. — Bien, dis-tu, j'aime le Père et j'aime le

Patrem, et diligo Filium ; sed hoc solum : Patrem Deum et Filium Deum et Dominum nostrum Jesum Christum qui ascendit in caelos, et sedet ad dexteram Patris, illud Verbum per quod facta sunt omnia, et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis ; hoc solum diligo. Mentiris : si enim diligis caput, diligis et membra ; si autem membra non diligis, nec caput diligis. Non expavescis vocem capitatis de caelo clamantem pro membris : « Saule, Saule, quid me persequeris ? » Persecutorem suum vocavit persecutorem membrorum suorum : dilectorem suum vocavit dilectorem membrorum suorum. Jam quae sunt membra ejus nostis, fratres ; ipsa est Ecclesia Dei.

In hoc cognoscimus quia diligimus filios Dei, quia Deum diligimus. Et quomodo ? Non aliud sunt filii Dei, aliud Deus ? Sed qui Deum diligit, praecepta ejus diligit. Et quae sunt praecepta Dei ? « Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis. » Nemo se excuset per aliam dilectionem, ad aliam dilectionem ; omnino sic se tenet ista dilectio : quomodo ipsa compaginata est in unum, sic omnes qui ex illa pendent, unum facit, et quasi conflatur illos ignis. Aurum est, conflatur massa, et fit unum ali- quid : sed nisi fervor caritatis accendat, ex multis in unum conflare non potest. « Quia Deum diligimus, inde cognoscimus quia diligimus filios Dei. »